
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO”
Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia

E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it
C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 codice IPA:istsc_reic841008

Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it

Reggio Emilia, 01/03/2024
Agli Atti 

All’Albo Pretorio
Al sito Web sezione PNRR 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) finanziato dall’Unione Europea - Next
Generation EU – DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO

CNP:M4C1I3.1-2023-1143-P-33593
CUP: D84D23003720006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art.  7  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  07  agosto  1990,  nr.  241  concernente  nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il  D.P.R.  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  concernente  “Regolamento
concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle
istituzioni scolastiche";

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021,
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il DM 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
della  linea di  investimento 3.1  “Nuove competenze e nuovi  linguaggi”  nell’ambito
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU del 12/04/2023 che
assegna a questo Istituto un importo pari ad € 94.169,05 così suddivisi:  € 73.986,21
“Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti”, € 20.182,84  “Quota B
Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti”; 

VISTA la nota AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0132935 del 15/11/2023 la quale fornisce
le istruzioni operative per la presentazione e gestione del progetto;

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n°63 del 11/12//2023 del C.D.I.;
VISTO il  progetto  presentato  ed  approvato  denominato  “Stem  by  MEL”  sottoscritto  dal

Dirigente Scolastico e cui è stato assegnato l’identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-33593;

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002068 - 01/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
mailto:reic841008@istruzione.it


VISTO l’accordo  di  concessione  prot.  27756  del  26/02/2024 sottoscritto da  parte  del
coordinatore dell’Unità di Missione e assunto al prot.2025 del 01/03/2024;

VISTI i  Regolamenti/decreti/circolari  e  tutta  la  normativa  di  riferimento  relativi  agli
interventi PNRR e i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO che i  progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo
“PNRR  Scuola  futura”  secondo  i  termini  e  le  indicazioni  stabiliti  all’Articolo  4
dell’Accordo di  concessione (Termini  di  attuazione  del  progetto,  durata  e  importo
dell’accordo di concessione): 1. Le attività, indicate dettagliatamente nel progetto, si
intendono avviate dal  Soggetto attuatore  a partire dalla  data  di  sottoscrizione  del
presente accordo di concessione. 2. Le azioni del progetto dovranno essere portate
materialmente a termine e completate secondo il seguente cronoprogramma:  Avvio
dei  percorsi  formativi  entro il  01  Marzo  2024;   Conclusione dei  percorsi  didattici,
formativi  e  di  orientamento  per  studentesse  e  studenti  finalizzati  a  promuovere
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie
e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché
quelle  linguistiche  entro il  15  Maggio 2025   Conclusione  dei  percorsi  formativi  di
lingua e di metodologia di durata annuale per docenti entro il 15 Maggio 2025 3. La
presentazione  della  richiesta  di  pagamento  finale  delle  spese  al  Ministero
dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR dovrà essere effettuata in
ogni caso entro il 31 dicembre 2025. 

PRESO  ATTO che  si  deve  procedere  all’assunzione  del  progetto  ammesso  al  finanziamento  nel
programma  annuale  2024  per  consentire  l’avvio  delle  attività  programmate  e
autorizzate; 

CONSIDERATO che ai sensi  dell’art.4,  comma 4 e dell’art.10 comma 5 del  D.I.  n.  129 del  2018,
competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad
entrate finalizzate; 

D E C R E T A 

l’assunzione nel programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 degli impegni organizzativi e 
finanziari connessi al seguente progetto: 

CUP  D84D23003720006

Missione 
Componente

Linea di 
investimento

Codice e Titolo 
Avviso

Coice Progetto Titolo Progetto Importo totale
autorizzato

M4C1 3.1: Nuove 
competenze e 
nuovi linguaggi 
Azioni di 
potenziamento 
delle competenze
STEM e 
multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) 

M4C1I3.1- 2023-
1143 
Competenze 
STEM e 
multilinguistiche 
nelle scuole 
statali (D.M. 
65/2023) 

M4C1I3.1-2023-1143-
P-33593

Stem by MEL € 94.169,05

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle:
- ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) –
03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation
EU  -  PNRR”  (liv.  3)  del  Programma  annuale  (decreto  interministeriale  29  agosto  2018,  n.  129
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni
Scolastiche”). 
- Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività
A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 –
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo
del  progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-33593 –  CUP:   D84D23003720006”.  Per  il  progetto  occorrerà,
conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B).

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002068 - 01/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI



- La variazione sopra decretata è immediatamente esecutiva. 

- Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione e
assunzione al Programma Annuale 2024 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi.

Il presente decreto ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018, viene trasmesso al
Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile e pubblicato sul sito web
dell’Istituzione Scolastica https://iclepido.edu.it/ per la massima diffusione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Silvia Ovi 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002068 - 01/03/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

https://iclepido.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-03-03T13:25:27+0100
	SILVIA OVI




